Дело №1-132/17г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст.Полтавская 23 мая 2017 года

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Завгородней О.Г.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Красноармейского района Попова Н.Ф., 

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Батраковой И.Г., представившей удостоверение №4190 от 21.01.2011 года и ордер №594779 от 18.05.2017 года,

при секретаре Романовой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, осужденного 18.07.2007 года Красноармейским районным судом Краснодарского края по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к двум годам лишения свободы, освобожден условно-досрочно постановлением Свердловского районного суда г.Иркутска от 08.05.2009 года условно-досрочно, не отбытый срок 6 месяцев 14 дней, осужден 08.09.2009 года Красноармейским районным судом Краснодарского края по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к двум годам лишения свободы с присоединением наказания по приговору от 18.07.2007 года, общий срок 2 года и 3 месяца, постановлением от 15.06.2011 года Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края изменен срок к отбытию на 2 года 2 месяца, 06.09.2011 года освобожден по отбытию наказания, 10.12.2013 года осужден Красноармейским районным судом Краснодарского края по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года, освобожден 07.10.2015 года по отбытию наказания, 24.12.2015 года осужден Красноармейским районным судом Краснодарского края по ч.1 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, освобожден 23.07.2016 года по отбытию наказания, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества; он же в целях уклонения от административного надзора, самовольно оставил место жительства. 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 21 марта 2017 года около 18 часов, находясь во дворе домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность совершаемого им деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, 

<

данные изъяты> похитил велосипед «Аист», принадлежащий ФИО1, стоимостью 3950 рублей, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ей имущественный ущерб.

Он же, буду лицом, в отношении которого 20.07.2016 года на основании решения Красноармейского районного суда Краснодарского края установлен административный надзор сроком до 07.10.2023 года, с возложением следующих административных ограничений: запрет на пребывание вне заявленного места жительства в период с 22-00 часов до 06-00 часов, кроме времени пребывания на работе; запрет на посещение мест массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрет на выезд за пределы территории сельского поселения по месту проживания (пребывания) в период с 22-00 до 06-00 часов, за исключением личных обстоятельств. Также на ФИО2 наложено обязательство о явке в Отдел МВД России по месту жительства, которым является Отдел МВД России по Красноармейскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для регистрации один раза в месяц, а именно, согласно установленного 30.07.2016 года графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию в Отдел МВД России по Красноармейскому району определен день явки, которым является первая пятница каждого месяца. Однако, ФИО2, находящийся на профилактическом учете, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и наложении административных ограничений, и будучи предупрежденным 01.08.2016 года о последствиях нарушения административного надзора и наложения административных ограничений, с целью уклонения от административного надзора и соблюдения ограничений, наложенных решением суда, самовольно оставил заявленное место жительства по адресу: 

<

адрес> и на момент проверки поднадзорного лица 05.04.2017 года после 22-00 на предмет соблюдения ограничений по месту жительства отсутствовал. Фактически ФИО2 по вышеуказанному адресу не проживал с конца марта 2017 года, самовольно оставляя заявленное место жительство по адресу: 

<

адрес>, нарушая своими действиями п.5 ч.1 ст.11 Федеральным законом от 06 апреля 2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

В связи с чем ФИО2 было нарушено административное ограничение в виде запрета на пребывание вне места жительства в период времени с 22-00 до 06-00 часов.

ФИО2 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса РФ, признал полностью и поддержал заявленное на предварительном следствии ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также то, что приговор не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 Уголовного процессуального кодекса РФ. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, потерпевшая не возражают против рассмотрения дела в особом порядке, и суд считает необходимым данное ходатайство удовлетворить, ввиду соблюдения требований ст.ст.314-316 Уголовного процессуального кодекса РФ. 

Действия ФИО2 следует квалифицировать по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса РФ, по признаку кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества; по ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса РФ, по признаку самовольного оставления поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

В ходе судебного заседания подсудимый вел себя адекватно, обдуманно, последовательно, в связи с чем, вопрос о его вменяемости в судебном заседании не возникал. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

По месту жительства ФИО2 характеризуется отрицательно, на учете у врача психиатра не состоит. 

Состоит на учете в наркологическом кабинете Красноармейской ЦРБ с 14.01.1997 года с диагнозом: синдром зависимости от алкоголя средней стадии. 

К обстоятельствам смягчающим наказание по двум эпизодам совершенных преступлений, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном; по эпизоду хищения- явку с повинной.

ФИО2 осужден 08.09.2009 года Красноармейским районным судом Краснодарского края по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к двум годам лишения свободы с присоединением наказания по приговору от 18.07.2007 года, общий срок 2 года и 3 месяца, постановлением от 15.06.2011 года Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края изменен срок к отбытию на 2 года 2 месяца, 06.09.2011 года освобожден по отбытию наказания, 10.12.2013 года осужден Красноармейским районным судом Краснодарского края по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года, освобожден 07.10.2015 года по отбытию наказания, 24.12.2015 года осужден Красноармейским районным судом Краснодарского края по ч.1 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, освобожден 23.07.2016 года по отбытию наказания.

Таким образом, отягчающим наказание обстоятельством по двум эпизодам совершенных преступлений в отношении ФИО2 необходимо признать рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 Уголовного кодекса РФ и наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы.

Оснований для применения ст.ст.64, 73 Уголовного кодекса РФ суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 314-317 Уголовного процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание:

- по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса РФ,- десять месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса РФ,- шесть месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 Уголовного кодекса РФ путем частичного сложения окончательно назначить наказание один год лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 23 мая 2017 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 11 апреля 2017 года по 23 мая 2017 года.

Меру пресечения в отношении ФИО2,- содержание под стражей,- оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд с подачей жалобы через Красноармейский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Завгородняя О.Г.